
Verordening op de heffing en invordering van leges 2025 

De raad der gemeente Bergeijk;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 12 november 2024; 

gezien het advies van de commissie ABZ d.d. 19 november 2024; 

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

besluit vast te stellen de: 

Verordening op de heffing en invordering van leges 2025 

Artikel 1  Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

1. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

2. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

3. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

4. maand: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e 
dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e 
dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

5. 'week': een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2  Belastbaar feit 
Onder de naam leges worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. Het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en in de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel  3  Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel  4  Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van aanvragen van verklaringen omtrent inkomen en vermogen; 

b. het in behandeling nemen van aanvragen voor kleinschalige activiteiten/evenementen die vallen 

onder melding plichtige activiteiten (categorie 1) van het evenementenbeleid gemeente Bergeijk; 

c. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

d. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald. 

Artikel  5  Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6  Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan 

wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische wegaan de 

belastingschuldige bekendgemaakt. 

Nr. 536330 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Bergeijk 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 1 



Artikel 7  Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

in geval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 14 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 14 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel  8  Kwijtschelding 
Bij de invordering van leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9  Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van 

de Gemeentewet en overeenkomstig een met betrekking tot die dienst in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10  Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen:a. b. 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 3 (rijbewijzen); 

3. paragraaf 4 (schriftelijke verstrekking uit basisregistratie personen); 

4. artikel 1.9.1 en 1.9.7 (verklaring omtrent het gedrag en verzoeken op grond van de naturali- 

satiewet); 

5. paragraaf.16 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel  11  Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeerartikel 
1. De 'Legesverordening 2024 gemeente Bergeijk' vastgesteld bij raadsbesluit van 21 december 

2023, wordt ingetrokken met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten 

die zich hebben voorgedaan vóór de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de heffing. 

2. De verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 

3. In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum van in- 

werkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde datum van ingang 

van heffing, de ingetrokken verordeningen gelden voor de in de tussenliggende periode plaats- 

vindende belastbare feiten voor zover ter zake daarvan de heffing van de leges in die periode 

plaatsvindt. 

4. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

5. Deze verordening kan worden aangehaald als 'Legesverordening 2025 gemeente Bergeijk'. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Bergeijk van 19 december 2024. 

De gemeenteraad, 

Y.Y.E. van Bakel 

Raadsgriffier 

A.  Callewaert-de Groot 

Voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 2 



Tarieventabel behorende bij 'Legesverordening 2025 gemeente Bergeijk' - Hoofdstuk 1 Alge- 

mene dienstverlening 

Paragraaf 1.1  Burgerlijk stand 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of de registratie van een part- 

nerschap op: 

1.1.1 

€ 303,10 maandag, dinsdag, woensdag, donderdag of vrijdag 1.1.1.1 

dinsdag en woensdag om 9.00 uur (gratis) 1.1.1.2 

€ 569,50 zaterdag en zondag 1.1.1.3 

€ 47,40 Het tarief bedraagt ter zake van het verstrekken van een trouwboekje of duplicaat- 

trouwboekje, partnerschapsboekje of duplicaatpartnerschapsboekje 

1.1.2 

Het tarief bedraagt ter zake de omzetting van een huwelijk in een partnerschapsregistratie 

in de trouwzaal hetzelfde als genoemd onder 1.1.1 

1.1.3 

€ 17,10 Voor een administratieve omzetting 1.1.3.1 

€ 17,10 Het tarief bedraagt ter zake van het verstrekken van een afschrift/uittreksel uit de Burger- 

lijke Stand 

1.1.4 

€ 29,80 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een verklaring van huwelijksbevoegdheid 

1.1.5 

Bij toezending van de stukken genoemd onder 1.1.4. en 1.1.5 worden de tarieven verhoogd 

met een bedrag als opgenomen in 1.20.1.6. 

1.1.5.1 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om bij besluit een 

buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand aan te wijzen voor één dag: 

1.1.6 

€ 98,50 als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden: 1.1.6.1 

€ 24,25 Aanleveren van getuigen voor een huwelijk ( per getuige ) 1.1.7 

€ 22,50 Administratiekosten voor het verzetten van een huwelijks/ partnerschapdatum. 1.1.8 

€ 17,10 Het verkrijgen van een attestatie de vita 1.1.9 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een stuk als 

bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is op- 

genomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

1.1.10 

Paragraaf  1.2  Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag 1.2.1 

van een nationaal paspoort: 1.2.1.1 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.1.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

1.2.1.1.2 

van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een nationaal 

paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

1.2.1.2 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.2.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

1.2.1.2.2 

van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet betref- 

fende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.2.1.3 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.3.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

1.2.1.3.2 

€ 65,70 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen 1.2.1.4 

van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.1.5 

€ 78,50 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.5.1 

€ 42,35 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

1.2.1.5.2 

€ 38,25 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een uitreis- 

verbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.2.1.6 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.2.2 

tot het verstrekken van een nationaal paspoort aan niet-ingezetenen 1.2.2.1 

€ 130,95 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.2.1.1 

€ 109,90 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

1.2.2.1.2 

tot het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart (NIK) aan niet-ingezetenen 

bedraagt: 

1.2.2.2 

€ 90,15 T/m 17 jaar 1.2.2.2.1 

€ 126,30 Vanaf 18 jaar 1.2.2.2.2 

€ 86,05 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een uitreis- 

verbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.2.2.2.3 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 3 



€ 59,10 Het tarief bedraagt voor de versnelde uitreiking van een in onderdeel 1.2.1 genoemde 

documenten een toeslag op de in dat onderdeel genoemde bedragen: 

1.2.3 

Paragraaf  1.3  Rijbewijzen 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

€ 51,11 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ 41,10 Het tarief als genoemd in onderdeel 1.3.1. wordt bij een spoedlevering vermeerderd 

met een bedrag van 

1.3.2 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de Basisregistratie Personen 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Voor de toepassing van deze paragraaf, met uitzondering van de onderdelen 1.4.3 en 1.4.4, 

wordt onder één verstrekking verstaan verstrekking van één of meer gegevens omtrent één 

persoon waarvoor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1.4.1 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.4.2 

€ 8,00 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking Dit tarief geldt ook voor verstrekkingen 

aan afnemers en bijzondere derden op papier. ( + administratiekosten onder 1.20.1.6): 

1.4.2.1 

€ 22,95 Het tarief bedraagt ter zake van het op verzoek doornemen van de basisregistratie personen, 

voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.4.7 

Paragraaf 1.5 Verstrekkingen uit het Kiezersregister 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  Gereserveerd 1.5.1 

Paragraaf  1.6  Gereserveerd 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  Gereserveerd 1.6.1 

Paragraaf 1.7 Bestuursstukken 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het ver- 

strekken van: 

1.7.1 

€ 108,85 een afschrift van de gemeentebegroting 1.7.1.1 

€ 108,85 een afschrift van de gemeenterekening 1.7.1.2 

€ 29,75 een afschrift van een perspectievenota c.q. tussentijdse bestuursrapportage 1.7.1.3 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.7.2 

tot het verstrekken van: 1.7.2.1 

€ 0,45 een afschrift van de stukken behorende bij de raadsvergaderingen, per pagina 1.7.2.1.1 

€ 185,50 tot het afsluiten van een abonnement voor een kalenderjaar op de stukken, behorende 

bij de raadsvergaderingen 

1.7.2.2 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.7.3 

€ 0,45 tot het verstrekken van een afschrift van de stukken behorende bij de raadscommis- 

sies, per pagina 

1.7.3.1 

€ 185,50 tot het afsluiten van een abonnement voor een kalenderjaar op de stukken behorende 

bij de raadscommissies 

1.7.4 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het ver- 

strekken van: 

1.7.5 

€ 0,45 een afschrift van een door de raad vastgestelde verordening, per pagina 1.7.5.1 

Paragraaf 1.8 Vastgoedinformatie 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

€ 22,95 Het tarief bedraagt ter zake van het verrichten van nasporingen in het gemeentelijk 

kadaster voor ieder daaraan besteed kwartier (met een minimum van één kwartier) 

1.8.1 

Paragraaf  1.9  Overige publiekszaken 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.9.1 

€ 41,35 tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag 1.9.1.1 

reserveren 1.9.1.2 

€ 8,00 tot het verkrijgen van een bewijs van nationaliteit 1.9.1.3 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 4 



€ 8,00 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening 1.9.1.4 

€ 8,00 overige uittreksels BRP 1.9.1.5 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een bericht als bedoeld in de artikelen 29 en 32 van 

het besluit BRP: 

1.9.6 

Bij verstrekking op papier, indien het afschrift bestaat uit: 1.9.6.1 

€ 7,45 Ten hoogste 49 pagina's 1.9.6.1.1 

€ 36,85 50 tot 100 pagina's 1.9.6.1.2 

€ 55,40 meer dan 100 pagina's 1.9.6.1.3 

€ 30,50 bij verstrekking anders dan op papier 1.9.6.2 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek 

op grond van de naturalisatiewet: 

1.9.7 

€ 231,00 voor een enkelvoudig optieverzoek 1.9.7.1 

€ 395,00 voor een gemeenschappelijk optieverzoek 1.9.7.2 

€ 1.091,00 voor een enkelvoudig naturalisatieverzoek 1.9.7.3 

€ 1.393,00 voor een gemeenschappelijk naturalisatieverzoek 1.9.7.4 

€ 161,00 voor meenaturaliserende minderjarige 1.9.7.5 

€ 26,00 voor medeopterende minderjarige 1.9.7.6 

€ 811,00 voor enkelvoudig verlaagd 1.9.7.7 

€ 1.114,00 voor gemeenschappelijk verlaagd 1.9.7.8 

Paragraaf  1.10  Gemeentearchief 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

€ 22,95 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in het gemeentearchief 

berustende stukken, voor ieder daaraan te besteden kwartier 

1.10.1 

Het op grond van subonderdeel 1.10.1 verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt 

1.10.2 

dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde 

bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

ken van: 

1.10.3 

€ 0,45 Een afschrift of fotokopie van een in het gemeentearchief berustend stuk, per pagina 1.10.3.1 

€ 0,45 Een uittreksel uit een in het gemeentearchief berustend stuk 1.10.3.2 

Paragraaf  1.11  Huisvestingswet 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  Gereserveerd 1.11.1 

Paragraaf 1.12 Leegstandwet 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.12 

€ 88,10 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woon- 

ruimte als bedoeld in artikel 15, lid 1, van de Leegstandswet 

1.12.1 

€ 40,00 om verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte als bedoeld 

in artikel 15, zesde lid, van de Leegstandwet 

1.12.2 

Paragraaf 1.13 Gemeentegarantie 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  Gereserveerd 1.13.1 

Paragraaf 1.14  Wet open overheid 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  Voor het verstrekken van fotokopieën van documenten op grond van artikel 8.6 van de 

Wet open overheid kan een vergoeding in rekening worden gebracht. Zie hiervoor 

"Besluit maximum tarieven open overheid" 

1.14.1 

Paragraaf  1.15 Gereserveerd 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  Gereserveerd 1.15.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 5 



Paragraaf 1.16 Kansspelen 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van en aanvraag tot het verkrijgen 

van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de 

kansspelen: 

1.16.1 

€ 56,50 Voor een periode van twaalf maanden voor één speelautomaat 1.16.1.1 

€ 56,50 Voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer speelautomaten, een basis- 

bedrag van 

1.16.1.2 

€ 34,00 Vermeerderd met een bedrag per kansspelautomaat van 1.16.1.2.1 

€ 226,50 Voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode van meer dan 

vier jaar of voor onbepaalde tijd 

1.16.1.3 

€ 56,50 Voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een periode 

van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, een basisbedrag van 

1.16.1.4 

€ 136,00 Vermeerderd met een bedrag per kansspelautomaat van 1.16.1.4.1 

€ 26,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van en aanvraag tot het verkrijgen 

van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijver- 

gunning): 

1.16.2 

Paragraaf  1.17  Gereserveerd 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  Gereserveerd 1.17.1 

Paragraaf  1.18  Kabels en leidingen 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

€ 219,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag, als bedoeld in ar- 

tikel 2.1. en 3.1. van de Verordening Ondergrondse Infrastructuur Bergeijk 2015, waarbij 

1.18.1 

een graaflengte < 100 m1 is of een montagegat c.q. lasgat met een oppervlakte van > 2 

m2 

€ 439,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag, als bedoeld in ar- 

tikel 2.1. en 3.21 van de Verordening Ondergrondse Infrastructuur Bergeijk 2015, waarbij 

de graaflengte ≥ 100 m1 is 

1.18.2 

€ 2,12 Het tarief genoemd onder 1.18.1 en 1.18.2 wordt vermeerderd met een bedrag per 

strekkende meter sleuflengte, voor zover binnen de bebouwde kom gelegen, van 

1.18.3 

Het tarief genoemd onder 1.18.1 en 1.18.2 wordt verhoogd met een bedrag per strekkende 

meter sleuflengte, voor zover buiten de bebouwde kom gelegen; 

1.18.4 

€ 1,50 Over de eerste 2.000 m1, een bedrag van 1.18.4.1 

€ 0,88 Over de lengte > 2.000 m1 maar < 10.000 m1, een bedrag van 1.18.4.2 

€ 0,77 Over de lengte van 10.000 m1 of meer, een bedrag van 1.18.4.3 

Paragraaf  1.19  Verkeer en vervoer 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.19.1 

€ 41,45 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling 

voertuigen 

1.19.1.1 

tot het verkrijgen van een gehandicapten parkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van 

het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

1.19.1.2 

€ 12,15 tot het nemen van een (tijdelijke) verkeersmaatregel 1.19.1.3 

Het tarief bedraagt ter zake van: 1.19.2 

€ 27,70 het aanleveren van gegevens ten behoeve van bestaande verkeerstellingen per lo- 

catie per kwartier 

1.19.2.1 

Het tarief bedraagt ter zake van: 1.19.3 

€ 72,70 het verkrijgen van een parkeerontheffing binnen de zogenaamde blauwe zone per 

jaar, OF 

1.19.3.1 

€ 6,05 het lopende het kalenderjaar verkrijgen van een ontheffing per maand dat de ont- 

heffing gedurende dat kalenderjaar geldig is 

1.19.3.2 

€ 6,05 het wijzigen van een ontheffing als bedoeld in 1.19.3.1 of 1.19.3.2 per wijziging 1.19.3.3 

€ 12,15 het verkrijgen van een tijdelijke ontheffing binnen de zogenaamde blauwe zone per 

week 

1.19.3.4 

Paragraaf  1.20  Diversen 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 1.20.1 

€ 8,00 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.20.1.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 6 



€ 0,45 afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per 

pagina 

1.20.1.2 

€ 8,00 een beschikking op een aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.20.1.3 

€ 8,00 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden opge- 

maakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke 

regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.20.1.4 

kaarten en tekeningen van bestemmingsplannen + bouw- en civieltechnische te- 

keningen + milieutekeningen + kadasterkaarten of fotokopieën daarvan per kaart, 

tekening of fotokopie voor zover afgedrukt op: 

1.20.1.5 

€ 10,30 A0-papier 1.20.1.5.1 

€ 8,60 A1-papier 1.20.1.5.2 

€ 7,95 A2-papier 1.20.1.5.3 

€ 5,45 A3-papier 1.20.1.5.4 

€ 3,45 A4-papier 1.20.1.5.5 

€ 3,70 Indien stukken worden toegezonden, worden de in deze paragraaf genoemde ta- 

rieven verhoogd met 

1.20.1.6 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning of ontheffing, als bedoeld in 

hoofdstukken 2, 3, 4 en 5 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

1.20.2 

€ 12,15 a. geldig voor één dag 1.20.2.1.1 

€ 60,60 b. geldig voor één week 1.20.2.1.2 

€ 121,20 c. geldig voor ten hoogste één kalendermaand of een gedeelte daarvan, dat langer 

duurt dan zes dagen 

1.20.2.1.3 

€ 242,50 d. geldig voor één kwartaal 1.20.2.1.4 

€ 363,65 e. geldig voor één kalenderjaar of een gedeelte daarvan, dat langer duurt dan vijf 

maanden 

1.20.2.1.5 

€ 87,75 het verkrijgen van een vergunning voor een reclame driehoeksbord 1.20.3 

€ 29,30 het verkrijgen van een vergunning voor het plaatsen van spandoeken 1.20.4 

Gereserveerd 1.20.5 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 7 



Tarieventabel behorende bij 'Legesverordening 2025 gemeente Bergeijk' - Hoofdstuk 2 Fysieke 

leefomgeving / omgevingsvergunningen 

Paragraaf 2.1  Algemene bepalingen 

Vari- 

abel 

Vast 

ta- 

rief 

Omschrijving Artikel 

ta- 

rief 

Definities 2.1 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

1. 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeente- 

lijke omgevingsplan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel 

anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader 

in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis 

als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

2. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: · Vooroverleg/conceptverzoek: een schriftelijk verzoek in verband met 

het verkrijgen van een indicatie of een voorgenomen conceptplan in het kader van de Omgevingswet vergun- 

baar is; 

3. 

1. Principeverzoek: een schriftelijk verzoek waarbij het college van burgemeester en wethouders om 

een standpunt wordt gevraagd in het kader van een ruimtelijke ontwikkeling welke niet passend is in 

het omgevingsplan; 

2. Externe omgevingstafel: een overleg waarbij initiatiefnemer, gemeente en alle betrokken (externe) 

partijen een initiatief bespreken en wat resulteert in een integraal advies richting initiatiefnemer voor 

het indienen van een aanvraag; 

3. Binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een activiteit 

waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning 

te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor de 

toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke 

deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

4. Gebruiksfunctie: de gedeelten van één of meer bouwwerken op een perceel of standplaats, die dezelfde 

gebruiksbestemming hebben of categorie zijn en die samen een gebruikseenheid vormen; 

5. Gebruiksoppervlakte: de gebruiksoppervlakte (GO) van een ruimte of van een groep van ruimten is 

de oppervlakte van alle bouwlagen en alle gebruiksfuncties, gemeten op vloerniveau, tussen de op- 

gaande scheidingsconstructies, die de desbetreffende ruimte of groep van ruimten onthullen. Bij de 

bepaling van de GO worden niet meegerekend: 

1. de oppervlakte van delen van vloeren, waarboven de netto-hoogte kleiner is dan 1,5 m, met 

uitzondering van vloeren onder trappen, hellingbanen e.d.; 

2. een liftschacht; 

3. een trapgat, schalmgat of vide, indien de oppervlakte daarvan groter is dan of gelijk is aan 4 

m2; 

4. een vrijstaande bouwconstructie (niet zijnde een trap) indien de horizontale doorsnede daarvan 

groter is dan of gelijk is aan 0,5 m2; 

5. een leidingschacht, indien de horizontale doorsnede daarvan groter is dan of gelijk is aan 0,5 

m2; 

6. een dragende binnenwand. 

In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving van het begrip ‘bouwkosten’ 

betreffen de in die omschrijving: - onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoe- 

4. 

ring van werken en van technische installatiewerken 2012 de voorwaarden die bekendgemaakt zijn in 

Staatscourant 2012, 1567. - onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen) 

van het bouwwerk; - onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting. 

Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven Leges worden geheven voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om: 

2.2. 

omgevingstafel, principeverzoek of vooroverleg; a. 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevingswet in samenhang met 

artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; c. 

toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; d. 

een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen b tot en met g. h. 

Bepalen tarief 2.3. 

De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen in de volgende paragrafen 

van dit hoofdstuk. 

1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd uit de som van de ver- 

schuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval verhoogd met een 

of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval verminderd overeen- 

komstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag om toestemming om 

een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerkvoor- 

5. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 8 



schrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevings- 

vergunning. 

In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag een legesbedrag worden 

gevorderd. 

6. 

Paragraaf  2.2  Voorfase 

Variabel ta- 

rief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Vooroverleg/Conceptverzoek/Principeverzoek/Omgevingstafel 2.4. 

€ 400,20 Als het een schriftelijk vooroverleg/conceptverzoek betreft voor het verkrijgen van 

een indicatie of een voorgenomen conceptplan in het kader van de Omgevingswet 

vergunbaar is voor de omgevingsplanactiviteit bedraagt het tarief: 

1. 

€ 667,15 Als het een schriftelijk principeverzoek betreft waarbij een standpunt van het college 

van burgemeester en wethouders nodig is bedraagt het tarief: 

2. 

€ 543,10 Als ten behoeve van een initiatief een omgevingstafel plaatsvindt over een of meer 

activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het 

tarief per omgevingstafel met een maximum van 2 uur: 

3. 

Paragraaf 2.3  Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Va- 

ria- 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

bel 

ta- 

rief 

Omgevingsplanactiviteit: bouwen, in stand houden of gebruiken (ruimtelijk deel) 2.5. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit een omgevingsplanactiviteit bouwenwerk, inhoudende het 

verrichten van een bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken van het bouw- 

werk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten. Het tarief 

wordt bepaald op basis van de gebruiksfunctie en de gebruiksoppervlakte daarvan: 

voor een omgevingsplanactiviteit: 1. 

Nieuwbouw, uitbreiding en verbouwing a. 

€ 23,00 Woningen, recreatiewoningen, zorgwoningen en woonwagens per m2 a.1.1. 

€ 25,50 Uitbreiding, verbouw, kelder, serre, dakkapel etc. bij cat. 2.3.1.1.1 per m2 a.1.2. 

€ 12,00 Overige veranderingen bij cat. 1.1 (inpandig, constructie, dak, etc.) per m2 a.1.3. 

€ 8,95 Gevelwijziging per m2 a.1.4. 

€ 4,20 Gevelwijziging waar alleen de buitenmuur wordt vervangen per m2 a.1.5. 

Bijgebouw, overkapping en tuinmeubilair b. 

€ 13,00 Berging / garage / tuinhuis per m2 b.2.1. 

€ 9,60 Carport / overkapping / zwembad per m2 b.2.2. 

€ 216,15 Erfafscheiding / pergola per stuk b.2.3. 

Bedrijfsruimten (niet agrarisch) c. 

€ 9,40 Bedrijfshal / opslagruimte (dicht)per m2 c.3.1. 

€ 12,00 Bedrijfskantoor in de bedrijfsruimte (extra) per m2 c.3.2. 

€ 5,30 Open loods / overkapping bij bedrijfsruimte per m2 c.3.3. 

€ 8,95 Gevelwijziging per m2 c.3.4. 

Overige gebouwen d. 

€ 24,05 Kantoor / showroom / winkel / horeca / sporthal / school / kinderdagverblijf / etc. per 

m2 

d.4.1. 

€ 7,20 Overige veranderingen overige gebouwen (inpandig, constructie, dak etc.) per m2 d.4.2. 

€ 8,95 Gevelwijziging per m2 d.4.3. 

€ 1,65 Tuinbouwkas per m2 d.4.4. 

€ 13,00 (Parkeer) kelder (ondergronds en/of deels bovengronds) per m2 d.4.5. 

€ 246,50 Semi-permanente unit per stuk d.4.6. 

Stallen, overige agrarische bedrijfsgebouwen en bouwwerken e. 

€ 6,95 alle stallen (varkens, rundvee, pluimvee, paarden, konijnen, geiten, schapen etc.) 

per m2 

e.5.1. 

€ 4,55 Werktuigenloods, aardappelloods, opslagloods, openloods (veldschuur) etc. per 

m2 

e.5.2. 

€ 4,55 Mestsilo / -kelder per m2 e.5.3. 

€ 216,15 Sleufsilo per stuk e.5.4. 

Overige gebouwen en bouwwerken f. 

€ 7,70 Overige gebouwen en bouwwerken (niet eerder genoemd) per m2 f.6.1. 

€ 204,10 Windmolens, antennemasten en uitkijktorens per m f.6.2. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 9 



€ 1.925,60 Zonneparken (grootschalige grondgebonden veldsystemen) per hectare ( met een 

maximum van € 10.000,00) 

f.6.3. 

€ 216,15 Overige bouwwerken, geen gebouwen zijnde (per stuk) f.6.4. 

€ 152,50 Met een minimum over a tot en met f van: g. 

€ 14.624,05 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht wordt het onder 2.5.1 bedoelde tarief verhoogd met: 

2. 

€ 106,55 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit anders dan bedoeld in 2.5.2, wordt 

het onder 2.5.1 bedoelde tarief verhoogd met : 

3. 

€ 731,25 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit waarbij er sprake is van een tijdelijke 

activiteit of een instandhoudingstermijn van maximaal 15 jaar wordt het onder 2.5.1 

bedoelde tarief verhoogd met: 

4. 

€ 731,75 Voor een kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit zoals opgenomen in bijlage 

1: Lijst met kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteiten, wordt het onder 2.5.1 

bedoelde tarief verhoogd met: 

5. 

€ 14.624,05 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit anders dan bedoeld in 2.5.3 en 2.5.4, 

wordt het onder 2.5.1 bedoelde tarief verhoogd met:: 

6. 

Bouwactiviteit (technisch deel) 2.6. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwacti- 

viteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder a van de Omgevingswet, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Nieuwbouw, uitbreiding en verbouwing a. 

€ 8,00 Woningen, recreatiewoningen, zorgwoningen en woonwagens per m2 a.1.1. 

€ 8,50 Uitbreiding, verbouw, kelder, serre, dakkapel etc. bij cat. 2.3.1.1.1 per m2 a.1.2. 

€ 3,85 Overige veranderingen bij cat. 1.1 (inpandig, constructie, dak, etc.) per m2 a.1.3. 

€ 3,00 Gevelwijziging per m2 a.1.4. 

€ 1,50 Gevelwijziging waar alleen de buitenmuur wordt vervangen per m2 a.1.5. 

Bijgebouw, overkapping en tuinmeubilair b. 

€ 4,20 Berging / garage / tuinhuis per m2 b.2.1. 

€ 3,20 Carport / overkapping / zwembad per m2 b.2.2. 

€ 57,00 Erfafscheiding / pergola per stuk b.2.2. 

Bedrijfsruimten (niet agrarisch) c. 

€ 3,20 Bedrijfshal / opslagruimte (dicht)per m2 c.3.1. 

€ 4,00 Bedrijfskantoor in de bedrijfsruimte (extra) per m2 c.3.2. 

€ 1,80 Open loods / overkapping bij bedrijfsruimte per m2 c.3.3. 

€ 3,00 Gevelwijziging per m2 c.3.4. 

Overige gebouwen d. 

€ 7,80 Kantoor / showroom / winkel / horeca / sporthal / school / kinderdagverblijf / etc. per 

m2 

d.4.1. 

€ 2,40 Overige veranderingen overige gebouwen (inpandig, constructie, dak etc.) per m2 d.4.2. 

€ 3,00 Gevelwijziging per m2 d.4.3. 

€ 0,50 Tuinbouwkas per m2 d.4.4. 

€ 4,20 (Parkeer) kelder (ondergronds en/of deels bovengronds) per m2 d.4.5. 

€ 80,00 Semi-permanente unit per stuk d.4.6. 

Stallen, overige agrarische bedrijfsgebouwen en bouwwerken e. 

€ 2,20 alle stallen (varkens, rundvee, pluimvee, paarden, konijnen, geiten, schapen etc.) 

per m2 

e.5.1. 

€ 1,50 Werktuigenloods, aardappelloods, opslagloods, openloods (veldschuur) etc. per 

m2 

e.5.2. 

€ 1,50 Mestsilo / -kelder per m2 e.5.3. 

€ 58,00 Sleufsilo per stuk e.5.4. 

Overige gebouwen en bouwwerken f. 

€ 2,50 Overige gebouwen en bouwwerken (niet eerder genoemd) per m2 f.6.1. 

€ 65,60 Windmolens, antennemasten en uitkijktorens per m f.6.2. 

€ 641,85 Zonneparken (grootschalige grondgebonden veldsystemen) per hectare ( met een 

maximum van € 10.000,00) 

f.6.3. 

€ 58,00 Overige bouwwerken, geen gebouwen zijnde (per stuk) f.6.4. 

€ 152,50 Met een minimum over a tot en met f van: g. 

Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 2.7. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met be- 

trekking tot een monument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 146,40 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 10 



Paragraaf 2.4  Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

variabel tarief Vast tarief Omschrijving Artikel 

    Gereserveerd   

Paragraaf 2.5  Milieubelastende activiteiten 

Vari- 

abel 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

ta- 

rief 

Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 2.12. 

€ 4.500,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een milieu- 

belastende activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.13. 

€ 4.500,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende ac- 

tiviteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot 

en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activi- 

teiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.14. 

€ 4.500,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende ac- 

tiviteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 

3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.15. 

€ 4.500,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende ac- 

tiviteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 

3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.16. 

€ 4.500,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende ac- 

tiviteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een of meer activiteiten in de agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 

van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.17. 

€ 4.500,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende activiteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een ac- 

tiviteit in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van 

afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per milieu- 

belastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.18. 

€ 4.500,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende ac- 

tiviteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek en ondersteuning daarvan als bedoeld in 

de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.19. 

€ 4.500,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende activiteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een ac- 

tiviteit in de sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

Samenloop van milieubelastende activiteiten 2.20. 

Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieubelastende activiteit onder 

meer dan een artikel valt, wordt die milieubelastende activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, 

waarbij het voor de belastingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief wordt toegepast. 

1. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een kernactiviteit in een bedrijfstak 

gecombineerd met functioneel ondersteunende activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwijking 

2. 

van het bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten het artikel van toepassing waaronder de 

bedrijfstak die bepalend is voor de kernactiviteit valt. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 11 



Paragraaf  2.6  Lozingsactiviteiten 

Variabel ta- 

rief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

  Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 2.21. 

  Gereserveerd 

  Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 2.22. 

  € 3.100,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit 

op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van af- 

valwater, koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

Pargraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Variabel 

tarief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 2.23. 

Gereserveerd 

Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, landschapselement 

en aardkundige waarde 

2.24. 

Gereserveerd 

Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 2.25. 

gereserveerd 

Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 2.26. 

gereserveerd 

Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 2.27. 

€ 111,65 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld artikel 

2:12 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten , verhoogd met de kosten die daadwerkelijk worden gemaakt ingeval van aanleg 

door de gemeente op basis van eenheidsprijzen, zoals die vooraf aan aanvrager zijn meegedeeld: 

Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 2.28. 

€ 365,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet 

zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.8  Overige activiteiten 

Varia- 

bel ta- 

rief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 2.29. 

Gereserveerd 

Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 2.30. 

€ 111,65 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld in artikel 4:11 van de Algemene plaat- 

selijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: reclame 2.31. 

Gereserveerd 

Omgevingsplanactiviteit: opslag roerende zaken 2.32. 

Gereserveerd 

Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 2.33. 

Gereserveerd 

Andere activiteiten 2.34. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van een 

andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld 

en die activiteit: 

€ 106,55 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen vergunningplich- 

tige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, onver- 

a. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 12 



minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

b. 

€ 14.624,05 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht 

bedraagt het tarief: 

b.1. 

€ 106,55 Voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit anders dan bedoeld in 2.34 b1, bedraagt 

het tarief: 

b.2. 

€ 731,25 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit waarbij er sprake is van een tijdelijke activiteit 

of een instandhoudingstermijn van maximaal 15 jaar bedraagt het tarief: 

b.3. 

€ 731,75 Voor een kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit zoals opgenomen in bijlage 1: Lijst 

met kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteiten bedraagt het tarief: 

b.4. 

€ 14.624,05 Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit anders dan bedoeld in 2.34 b3 en b4, bedraagt 

het tarief: 

b.5. 

€ 106,55 Voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 van de Omgevingswet 

in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit aangewezen vergunningplichtige 

activiteit: 

b.6. 

Paragraaf  2.9  Maatwerkvoorschriften 

Variabel 

tarief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 2.35. 

Gereserveerd 

Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 2.36. 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

€ 1.600,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

€ 1.600,00 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, in afwijking van artikel 2.3 tweede lid: 

b. 

€ 1.600,00 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief in afwijking van artikel 2.3 tweede lid: 

c. 

€ 1.600,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een an- 

dere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt het tarief per 

maatwerkvoorschrift: 

2. 

Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.37. 

Gereserveerd 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Variabel tarief Vast tarief Omschrijving Artikel 

Gelijkwaardige maatregel 2.38. 

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 78,20 Een bouwactiviteit, bedraagt het tarief per uur a. 

gereserveerd b. 

€ 142,30 Een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief per uur c. 

€ 78,20 Een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a of c bedraagt het tarief 

per uur 

d. 

Paragraaf  2.11  Overige tarieven 

varia- 

bel ta- 

rief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 2.39. 

Wijzigen omgevingsvergunning 2.40. 

Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 2.41. 

€ 3.000,00 Wanneer het gaat om het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een milieubelastende activiteit: 

Intrekken omgevingsvergunning 2.42. 

Gereserveerd 

Milieueffectrapportage (onderdeel aanvraag) 2.43. 

€ 12.252,75 Onverminderd het bepaalde in voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk wordt het tarief 

voor de beoordeling van de aanvraag voor een project waarvoor tevens een verplichte 

milieueffectrapportage is opgesteld of aan de aanvraag is voorafgegaan verhoogd met: 

1. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 13 



€ 2.449,70 Onverminderd het bepaalde in voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk wordt het tarief 

voor de beoordeling van de aanvraag voor een project waarvoor tevens een vrijwillige 

milieueffectrapportage is opgesteld of aan de aanvraag is voorafgegaan verhoogd met: 

2. 

Toets Omgevingsverordening Brabant 2.43a. 

€ 1.027,00 Onverminderd het bepaalde in voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk wordt het tarief 

voor de beoordeling van de aanvraag aan de Omgevingsvergunning Noord-Brabant en/of 

1. 

de Brabantse Zorgvuldigheidsscore Veehouderij of daarmee gelijk te stellen regels van 

Provincie Noord-Brabant verhoogd met: 

Beoordeling onderzoeksrapporten 2.44. 

De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing op het in be- 

handeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder 

dat sprake is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

Wijzigen van het omgevingsplan 2.45. 

€ 13.342,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

het omgevingsplan: 

Niet genoemd besluit op aanvraag 2.46. 

€ 255,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van 

een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op 

die wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

Paragraaf 2.12  Modaliteiten 

Variabel 

tarief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Achteraf ingediende aanvraag 2.47. 

10,000% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na 

aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 

tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

€ 10.367,00 en een maximum van: 

Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.48. 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding 

van het besluit: 

€ 4.500,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

Beoordeling onderzoeksrapporten 2.49. 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden 

beoordeeld: 

€ 800,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 800,00 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 800,00 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- of luchtbelas- 

ting: 

c. 

€ 800,00 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en externe geluid- 

wering of nagalm van een bouwwerk: 

d. 

€ 800,00 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e. 

€ 3.000,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER) tenzij artikel 2.43 eveneens 

van toepassing is: 

f. 

€ 800,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd rapport: g. 

Advies 2.50. 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen 

1. 

over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de 

Omgevingswet: 

€ 146,40 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

€ 962,85 voor een vereist advies van de Adviescommissie Agrarische Bouwaanvragen: b. 

€ 365,85 voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a en b: c. 

Instemming 2.51. 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de 

1. 

Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag 

op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een bestuurs- 

orgaan: 

het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit 

waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

Paragraaf 2.13  Vermindering 

Variabel 

tarief 

Vast ta- 

rief 

Omschrijving Artikel 

Vermindering 2.52. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 14 



Indien een aanvraag zoals bedoeld in artikel 2.5 aangemerkt kan worden als een gecertificeerde aan- 

vraag dan wordt 60% van het van toepassing zijnde legestarief in rekening gebracht. 

1. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onder b, en zoals 

nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door een vooroverleg/princi- 

2. 

peverzoek als bedoeld in artikel 2.1 lid 3, waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking 

heeft, bestaat aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag 

om de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De vermindering bedraagt 100% van de voor het 

vooroverleg/principeverzoek verschuldigde bedrag. De vermindering is van toepassing als: 

1. de aanvraag om de omgevingsvergunning voor dezelfde activiteit of activiteiten is waarop het 

vooroverleg/principeverzoek betrekking heeft; 

2. de aanvraag om de omgevingsvergunning in overeenstemming is met de uitkomsten van het 

vooroverleg/principeverzoek; 

3. de aanvraag om de omgevingsvergunning maximaal 12 maanden na de eindberichtgeving 

over het vooroverleg/principeverzoek wordt ingediend. 

4. er geen sprake is van een gecertificeerde vergunning. 

€ 216,15 Bij de toepassing van het eerst lid blijft voor het in behandeling nemen van de aanvraag om de om- 

gevingsvergunning in ieder geval verschuldigd: 

3. 

Vermindering bij eerdere aanvraag als bedoeld in artikel 2.5 4. 

Indien een aanvraag als bedoeld in artikel 2.5 is voorafgegaan door een aanvraag voor één van de in 

dit artikel genoemde omgevingsvergunningen (identiek aan de betreffende aanvraag) waarvoor leges 

in rekening zijn gebracht conform artikel 2.5, dan bestaat aanspraak op vermindering van de voor het 

in behandeling nemen van de aanvraag om omgevingsvergunning verschuldigde leges ter hoogte 

van de leges zoals berekend op grond van het eerste lid van artikel 2.5. 

Paragraaf  2.14  Teruggaaf 

Variabel tarief Vast 

tarief 

Omschrijving Artikel 

Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 2.54. 

85,000% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het 

verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit 

geen omgevingsvergunning vis vereis, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges 

Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 2.55. 

85,000% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag buiten 

behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift indien de aanvraag wordt ingetrokken: 

2.56. 

75,000% binnen 4 weken na het indienen van de aanvraag a. 

50,000% vanaf 4 weken tot 6 weken na het indienen van de aanvraag b. 

25,000% Vanaf 6 weken na het indienen van de aanvraag c. 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

2.57. 

75,000% binnen 6 weken na het indienen van de aanvraag a. 

50,000% vanaf 6 weken tot 18 weken na het indienen van de aanvraag b. 

25,000% Vanaf 18 weken na het indienen van de aanvraag c. 

50,000% Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- of mi- 

lieubelastende activiteiten binnen twee jaar na verlening van de vergunning en van de 

vergunning geen gebruik is gemaakt 

2.58. 

40,000% Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- of 

milieubelastende activiteiten 

2.59. 

Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 2.60. 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend 

van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

Minimumbedrag voor teruggaaf 2.61. 

Een bedrag minder dan € 98,10 wordt niet teruggegeven. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 15 



Tarieventabel behorende bij 'Legesverordening 2025 gemeente Bergeijk' - Hoofdstuk 3 Euro- 

pese dienstenrichtlijn 

Paragraaf 3.1  Horeca 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

€ 266,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van 

een vergunning ingevolge artikel 3 van de Alcoholwet 

3.1.1 

€ 66,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van 

een ontheffing of een verklaring als bedoeld in de artikelen 35 van de Alcoholwet 

3.1.2 

€ 66,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een ontheffing 

sluitingsuur als bedoeld in 2.29 artikel 3 APV 

3.1.3 

€ 66,70 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van alle wijzigingen van de vergunning als bedoeld in de Alcoholwet 

3.1.4 

€ 200,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: Een exploitatie- 

vergunning of wijziging van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2.28 van de 

Algemene Plaatselijke Verordening 

3.1.5 

Paragraaf  3.2  Organiseren evenementen of markten 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het orga- 

niseren van een vergunningplichtig evenement: 

3.2.1 

categorie b: art. 2.25 lid 1 van de Algemene Plaatselijke Verordening 3.2.1.1 

€ 1.000,65 categorie c: art. 2.25, lid 1 van de Algemene Plaatselijke Verordening 3.2.1.2 

Paragraaf  3.3  Seksbedrijven 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

€ 1.155,45 het krijgen van een vergunning voor de exploitatie van een erotisch bedrijf, 

als bedoeld in artikel 3.3 APV geldig voor één kalenderjaar 

3.3.1 

Paragraaf 3.4  Huisvestingswet 2014 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  Gereserveerd 3.4.1 

Paragraaf  3.5  Standplaatsen 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 3.5.1 

het verkrijgen van een vergunning voor het innemen van een losse standplaats 

ex artikel 5.18 APV.: 

1. 

€ 233,90 Afmeting standplaats 0-4 meter per kalenderjaar a. 

€ 467,80 Afmeting standplaats 4-8 meter per kalenderjaar b. 

€ 701,70 Afmeting standplaats 8-12 meter per kalenderjaar c. 

Paragraaf 3.6  Winkeltijdenwet 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

  Gereserveerd 3.6.1 

Paragraaf 3.7  In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

€ 97,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, 

in deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of ander beschikking 

3.7.1 

€ 259,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging van 

een omgevingsvergunning als gevolg van een , naar de omstandigheden beoordeeld, 

geringe wijziging van het project 

3.7.2 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 16 



Bijlage  1 Lijst met kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteiten 
Categorieën gevallen waarin de planologische gebruiksactiviteit beschouwd kan worden als kleine 

bopa en waarvoor het legestarief als vermeld in artikel 2.5.5 van de tarieventabel van de legesverordening 

geldt. Het aantal woningen dient hierbij gelijk te blijven. Bij het toevoegen van een woning is nooit 

sprake van een kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit. 

Voor verlening van een omgevingsvergunning waarbij middels een kleine buitenplanse omgevings- 

planactiviteit van het omgevingsplan wordt afgeweken, mits het aantal woningen gelijk blijft, komen 

in aanmerking: 

Onderdeel 1: 

Een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde kom, 

wordt voldaan aan de volgende eisen: 

1. niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van een kas of bedrijfsgebouw van lichte constructie ten 

dienste van een agrarisch bedrijf, en 

2. de oppervlakte niet meer dan 150 m2; 

Onderdeel 2: 

Een gebouw ten behoeve van een nutsvoorziening, de waterhuishouding, het meten van de luchtkwa- 

liteit, het telecommunicatieverkeer, het openbaar vervoer of het weg-, spoorweg-, water- of luchtverkeer, 

mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

1. niet hoger dan 5 m, en 

2. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

Onderdeel 3: 

Een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk, mits wordt voldaan 

aan de volgende eisen: 

1. niet hoger dan 10 m, en 

2. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

Onderdeel 4: 

Een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte aan of op een gebouw, een 

dakkapel, dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een gebouw, de uitbreiding van een bouwwerk 

met een bouwdeel van ondergeschikte aard dan wel voorzieningen gericht op het isoleren van een 

gebouw; 

Onderdeel 5: 

Een antenne-installatie, mits niet hoger dan 40 m; 

Onderdeel 6: 

Een installatie bij een glastuinbouwbedrijf voor warmtekrachtkoppeling als bedoeld in artikel 1, eerste 

lid, onder w, van de Elektriciteitswet 1998; 

Onderdeel 7: 

Een installatie bij een agrarisch bedrijf waarmee duurzame energie wordt geproduceerd door het be- 

werken van uitwerpselen van dieren tot krachtens artikel 5, tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit 

Meststoffenwet aangewezen eindproducten van een krachtens dat artikellid omschreven bewerkings- 

procedé dat ziet op het vergisten van ten minste 50 gewichtsprocenten uitwerpselen van dieren met 

in de omschrijving van dat procedé genoemde nevenbestanddelen; 

Onderdeel 8: 

Het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied; 

Onderdeel 9: 

Het gebruiken van bouwwerken, eventueel in samenhang met bouwactiviteiten die de bebouwde op- 

pervlakte of het bouwvolume niet vergroten, en van bij die bouwwerken aansluitend terrein, mits voor 

zover gelegen buiten de bebouwde kom, het uitsluitend betreft een logiesfunctie voor werknemers of 

de opvang van asielzoekers of andere categorieën vreemdelingen. 

Onderdeel 10: 

Het gebruiken van een recreatiewoning voor bewoning, mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

1. de recreatiewoning voldoet aan de bij of krachtens de Woningwet aan een bestaande woning 

gestelde eisen; 

2. de bewoning niet in strijd is met de bij of krachtens het Besluit activiteiten leefomgeving en de 

Wet milieubeheer gestelde regels, 

3. de bewoner op 31 oktober 2003 de recreatiewoning als woning in gebruik had en deze sedertdien 

onafgebroken bewoont, en 

4. de bewoner op 31 oktober 2003 meerderjarig was. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536330 24 december 2024 17 


